
 

Suplemento ao Boletim Geral n° 008.1, de 14 de janeiro de 2026 
(O documento original está disponível no Processo SEI 00053-00136993/2025-52) 

1 

 

Suplemento ao 

BOLETIM GERAL 
 

Suplemento ao BG n° 008.1 BRASÍLIA-DF, 14 DE JANEIRO DE 2026 (QUARTA-FEIRA)  

 
3ª PARTE 

ASSUNTOS GERAIS E ADMINISTRATIVOS 
 

 
COMANDO-GERAL 

 
I -  PORTARIA DE APROVAÇÃO DA NORMA TÉCNICA Nº 02/2026 - CBMDF - PROCEDIMENTOS DE 

CLASSIFICAÇÃO E ISOLAMENTO DO RISCO DE INCÊNDIO 
  
 

Portaria nº 002, de 14 de janeiro de 2026 
 

Aprova a Norma Técnica nº 02/2026 - CBMDF - Procedimentos de 
classificação e isolamento do risco de incêndio. 

  
O COMANDANTE-GERAL, no uso da atribuição que lhe confere o art. 10 do Regulamento de 

Segurança Contra Incêndio e Pânico do Distrito Federal, aprovado pelo Decreto n° 21.361, de 30 de julho 
de 2000; bem como o disposto na Portaria n° 30, de 28 de setembro de 2021, que aprova a metodologia 
para revisão e elaboração de Normas Técnicas do Departamento de Segurança contra Incêndio do 
CBMDF; e, ainda, considerando o que consta do Processo SEI n° 00053-00167819/2024-71, resolve: 

 
Art. 1º Fica aprovada a Norma Técnica nº 02/2026 - CBMDF - Procedimentos de classificação e 

isolamento do risco de incêndio, na forma do Anexo Único à presente Portaria. 
 
Art. 2º Fica revogada a Norma Técnica nº 02/2016 - CBMDF - Risco de Incêndio e Carga de 

Incêndio, aprovada pelo anexo da Portaria nº 027/2016 - CBMDF, de 23 de dezembro de 2016. 
 
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor 60 dias após a data de sua publicação. 
 
(NB CBMDF/GABCG-00053-00167819/2024-71) 
 
*Republicado por ter saído com incorreção no Suplemento ao Boletim Geral n° 006, de 12/01/2026. 
 
  
 
 
 

 
 

CAPELANIA MILITAR 
 
"Jesus lhe disse: Acreditaste, por que me viste? Bem-aventurados os que creram sem terem visto!'' 

(João 20:29) 
 
 
 

PEDRO ANIBAL CAIXETA JUNIOR - Cel. QOBM/Comb.  
Ajudante-Geral 



 

Suplemento ao Boletim Geral n° 008.1, de 14 de janeiro de 2026 
(O documento original está disponível no Processo SEI 00053-00136993/2025-52) 

2 

ANEXO ÚNICO 
VOLTAR 
 

Anexo Único da Portaria nº 002, de 14 de janeiro de 2026 
 

Norma Técnica nº 02/2026 - CBMDF 
  

Procedimentos de classificação e isolamento do risco de incêndio 
 

 

 
  



 

Suplemento ao Boletim Geral n° 008.1, de 14 de janeiro de 2026 
(O documento original está disponível no Processo SEI 00053-00136993/2025-52) 

3 

 

 

 



 

Suplemento ao Boletim Geral n° 008.1, de 14 de janeiro de 2026 
(O documento original está disponível no Processo SEI 00053-00136993/2025-52) 

4 

 
 
 

 
 
 
 



 

Suplemento ao Boletim Geral n° 008.1, de 14 de janeiro de 2026 
(O documento original está disponível no Processo SEI 00053-00136993/2025-52) 

5 

 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

Suplemento ao Boletim Geral n° 008.1, de 14 de janeiro de 2026 
(O documento original está disponível no Processo SEI 00053-00136993/2025-52) 

6 

 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 



 

Suplemento ao Boletim Geral n° 008.1, de 14 de janeiro de 2026 
(O documento original está disponível no Processo SEI 00053-00136993/2025-52) 

7 

 
 
 
 

 
 

 
  



 

Suplemento ao Boletim Geral n° 008.1, de 14 de janeiro de 2026 
(O documento original está disponível no Processo SEI 00053-00136993/2025-52) 

8 

 
  

 
 
 



 

Suplemento ao Boletim Geral n° 008.1, de 14 de janeiro de 2026 
(O documento original está disponível no Processo SEI 00053-00136993/2025-52) 

9 

 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

Suplemento ao Boletim Geral n° 008.1, de 14 de janeiro de 2026 
(O documento original está disponível no Processo SEI 00053-00136993/2025-52) 

10 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

Suplemento ao Boletim Geral n° 008.1, de 14 de janeiro de 2026 
(O documento original está disponível no Processo SEI 00053-00136993/2025-52) 

11 

 
 

 
  
 *Republicado por ter saído com incorreção no Suplemento ao Boletim Geral n° 006, de 12/01/2026. 
 


